
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, sexta-feira, 23 de março de 2018. Ano V, Edição 855 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 098/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 23 de março de 2018, nos termos do 

Art. 103, I, § 1º, II, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o servidor 
JOSÉ LUIS CANTUÁRIA DOS REIS, do Cargo Comissionado de Diretor 
de Comissões, CCLD-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 23 de março de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 099/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 e Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 23 de março de 2018, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, o senhor JOSÉ LUIS CANTUÁRIA DOS REIS, para o Cargo 
Comissionado de Procurador Geral, CCDS-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 23 de março de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: Contrato n. 008/2018.  
FUNDAMENTO: Processo n. 2017.10000.10718.0.002181 
OBJETO:  Prestação de serviços bancários pelo Banco do Brasil S/A, 
constante no Processo n. 2017.10000.10718.0.002181, em 
consequência do  Pregão Presencial n.º 019/2017-CMM.                     
PRAZO: 60 (sessenta) meses.  
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e o Senhor GILBERTO PINTO FIGUEIREDO COSTA NETO, pelo 
Banco do Brasil S/A. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 02 de março de 2018. 
 

 
 

 
 

AVISO DE RESULTADO 
 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANAUS, através de sua Pregoeira e por força do Mandado de 
Segurança n.º 001.2018/022898-7, expedido pela 1ª Vara da Fazenda 
Pública Municipal e de Crimes contra a Ordem Tributária, torna público o 
resultado do Pregão abaixo citado: 
 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2018- SRP/CMM 
 
OBJETO: Registro de Preços para contratação de 36 horas/mês em 
canal digital de televisão aberta, com licença de operação junto ao 
Ministério das Comunicações e prestação de serviços técnicos 
especializados de produção, transmissão e veiculação ao vivo das 
sessões plenárias da Câmara Municipal de Manaus de segunda a 
quarta-feira, no horário das 9 às 12 horas, além da transmissão via 
internet e em tempo real para o Portal/Sítio e link com o Portal da 
Câmara Municipal de Manaus, conforme especificações do Termo de 
Referencia (Anexo I) do Edital, Processo n.º 
2017.10000.10718.0.002549. 
 

Empresa VENCEDORA: REDE FLORESTA VIVA COMUNICAÇÃO 
LTDA, CNPJ n.º 02.381.973/0001-43. 

 
Manaus, 23 de março de 2018. 

 
KELLY CRISTINA SANTOS COSTA 

Pregoeira  
 
 

 
 



 
Manaus, sexta-feira, 23 de março de 2018 

 
Edição 855 

  

 

 
 
 

2 
 
 

AVISO DE  ANULAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL N.º018/2017/CMM 
PROCESSO 2017.10000.10718.0 001501 

 
A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus, 
comunica a anulação do PREGÃO PRESENCIAL 0018/2017/CMM, cujo 
objeto é contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviços de limpeza, conservação e jardinagem com fornecimento de 
mão de obra materiais e equipamentos executados de forma contínua 
nas áreas internas, externas e esquadrias, visando atender as 
necessidades da demanda da Câmara Municipal de Manaus com base 
na sugestão do PARECER-PG/CMM fls. 353 a 355, de 19 de Março de 
2018, com fundamento no art. 49 da Lei nº 8.666/93. Manaus, 23 de 
março de 2018. 

 
 

Ver. Maurício Wilker de Azevedo Barreto 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 
 

 

 

 



 

 

 

 


